Chuyện thứ Năm: Núi Sọ (1)

Lời nói đầu:

Phía Đông Biên Hòa, vài tên quận huyện nghe thật ghê rợn. Ngã Tư Suối Máu cách khoảng bốn cây số từ chợ Biên Hoà và Núi Sọ khoảng mười cây hướng về Lạng An. Các địa danh phản ánh lịch sử của hai chế độ trước và sau 1975.

Cuộc tấn công của Bắc Việt vào Tết Mậu Thân 1968 đã thất bại trong việc tiến chiến Biên Hòa và phi trường. Nhiều lính chính quy đã bỏ mạng trên đường rút lui dọc theo Suối Máu. Núi Sọ là một khu đất trống lớn, nổi tiếng với dân làng chung quanh. Đó là nơi nơi hàng trăm người gồm có các viên chức của Việt Nam Cộng Hòa cũ, cán bộ bị thất sủng và các thành phần tội phạm đã bị xử bắn bí mật hay công khai vào cuối thập niên 70.